MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDICIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 2                                       8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMA - 28.11.2022

ATA DA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 1

E DOIS DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDICIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às onze 3

horas e trinta e dois minutos, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a 4

presidência do Vice-Diretor do CMA, professor Samuel Oliveira de Azevedo, 5

presentes as senhoras conselheiras e os senhores conselheiros Rafael da Costa 6

Ferreira, Enai Taveira da Cunha, Rodrigo Soares Semente, Araken de Medeiros 7

Santos, Ciro José Jardim de Figueiredo, Fádyla Késsia Rocha de Araújo Alves, 8

Priscila da Cunha Jácome Vidal e Carmelindo Rodrigues da Silva, totalizando 9

nove presenças, atingindo, assim, o quórum regimental. Esta oitava Reunião 10

Extraordinária do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos foi convocada pela 11

Diretora do Centro, em conformidade com Regimento Geral da UFERSA, art. 177º, 12

§1º e §2º. Ao iniciar a reunião, o presidente afirmou que recebeu justificativas de 13

ausência dos docentes Jacimara Villar Forbeloni, Francisco Vieira de Oliveira e 14

Luciana Torres Correia de Mello e que os seus suplentes já se faziam presentes a 15

reunião. Já os docentes Tarcísio Elói de Andrade Júnior e Patrícia Mendonça 16

Pimentel, chefe e vice-chefe do DCETI justificaram ausência sendo a mesma 17

submetida a apreciação e votação, sendo aprovada pela unanimidade dos 18

conselheiros presentes. O professor Samuel Oliveira de Azevedo fez a leitura da 19

pauta da reunião, submetendo-a em deliberação, a qual obteve a aprovação 20

unânime. Depois de aprovada a pauta, deu-se início a discussão do Primeiro 21

Ponto: Apreciação e deliberação sobre a ata da 10ª Reunião Ordinária de 2022 do 22

CMA. Não houve discussões, então a ata foi colocada em votação e aprovada com 23

seis votos favoráveis e duas abstenções. Segundo Ponto: Apreciação e 24

deliberação sobre perfil de candidato destinado a abertura de processo seletivo para 25

professor substituto - Cadastro de reserva. Após justificativas e considerações 26

apresentadas pelos conselheiros Ciro José Jardim de Figueiredo, Rafael da Costa 27

Ferreira, Priscila da Cunha Jácome Vidal e Araken de Medeiros Santos, a proposta 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDICIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 2                                       8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMA - 28.11.2022

foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Terceiro Ponto: 29

Apreciação e deliberação sobre a pauta da 4ª Reunião Extraordinária de 2022 do 30

CONSEPE, que ocorrerá no dia 30 de novembro de 2022, às 08:30h, e será 31

realizada de forma híbrida, e foram deliberados o seguinte: Único Ponto do 32

CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre alteração de regime de carga horária do 33

docente José Rodrigues Paiva Neto, conforme processo nº 23091.010899/2021-18. 34

Após considerações apresentadas pelos conselheiros Rafael da Costa Ferreira, 35

Samuel Oliveira de Azevedo e Priscila da Cunha Jácome Vidal, o ponto foi colocado 36

em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos conselheiros presentes. Após o 37

cumprimento da pauta desta reunião, o Presidente em exercício do Conselho do 38

Centro Multidisciplinar de Angicos, Professor Samuel Oliveira de Azevedo deu por 39

encerrada a reunião, às onze horas e quarenta e sete minutos do presente dia e 40

agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes nesta reunião, nove 41

conselheiras e conselheiros. Para constar, eu, Jalmir Dantas de Araújo, Secretário, 42

matrícula SIAPE nº 1954019, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será 43

assinada pela Presidente em exercício do Conselho do Centro Multidisciplinar de 44

Angicos para que surta os fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 45

SAMUEL OLIVEIRA DE AZEVEDO 46

Vice-Diretor do Campus Angicos 47

Portaria UFERSA/GAB. N° 0274/2020  48